

3 SKILLNADER MED AVSEENDE PÅ VEM DU ÄR

Föreliggande trygghetsundersökning är i huvudsak designad för att kartlägga upplevd trygghet och upplevda problem i bostadsområden tillhörande Uppsala tätort. I det följande redogör vi dock översiktligt för skillnader i svarsbilder med avseende på några bakgrundsvariabler i undersökningen.

Kön

Skillnader med avseende på kön förekommer sparsamt. Dock framträder de tydligt när det gäller frågorna om man har låtit bli att gå ut på kvällen/natten eller tagit en annan väg för att undvika obehagliga platser på grund av oro att utsättas för brott. Var tionde man har ganska eller mycket ofta låtit bli att gå ut på kvällen, vilket kan jämföras med var fjärde kvinna. Likaså har var tionde man ganska eller mycket ofta tagit en annan väg för att undvika obehagliga platser i bostadsområdet att jämföra med var femte kvinna. Även på frågan om oro för att utsättas för sexuella trakasserier eller våldtäkt förekommer en väsentlig skillnad där var tjugonde man upplever oro ganska eller mycket ofta att jämföra med var tionde kvinna.

Ålder

När det gäller svarande i äldre åldrar tenderar dessa att generellt sett ge uttryck för mindre oro och begränsar i mindre utsträckning sin rörlighet. Detta förefaller gälla oavsett socioekonomisk situation i bostadsområdet. Likaså tenderar gruppen äldre (65 år och uppåt) att uppleva en större social sammanhållning i sitt bostadsområde.

Födelsebakgrund

Det förekommer vissa skillnader i brottsutsatthet samt förekomst av lokala problem i bostadsområdet med avseende på om man är född inom eller utanför Europas gränser. En större andel i gruppen som är född utanför Europa uppger att de har utsatts för brott eller upplever lokala problem i bostadsområdet än i gruppen som är född i Europa. Skillnaden hänger dock samman med den socioekonomiska situationen i de mest utsatta områdena, där också gruppen födda utanför Europa är som störst.

Familjesituation

Gruppen ensamstående med barn förefaller vara mer utsatta för personbrott och upplever oro och lokala problem i större utsträckning än övriga. Gruppen utgör knappt sju procent av de svarande på enkäten. Denna grupp har visat sig skatta sin utsatthet högre även i andra undersökningar.

4 DISKUSSION

(i) Otrygghet är vanligast hos boende i hyresrätter i socioekonomiskt utsatta områden – men otrygghet förekommer i varierande utsträckning även på andra ställen

Resultatet från enkäten visar på ett tydligt samband mellan otrygghet - i vid bemärkelse - och socioekonomisk situation i ett bostadsområde. Detta gäller i synnerhet boende i hyresrätter i de mest socioekonomiskt ansträngda områdena - motsvarande ett tiotal av de 62 bostadsområden som omfattas av undersökningen - där upplevd otrygghet förefaller vara väsentligen vanligare.

Dock råder *inte* en situation där kommunens bostadsområden enkelt kan delas in i en grupp med otrygga områden och en grupp med trygga områden. Det finns otrygghet - av olika karaktär och uträckning - även bland övriga mer socioekonomiskt starka områden.

Några allmänt giltiga generella samband mellan upplevd otrygghet och t.ex. kön, ålder och födelseplats finner vi inte i denna trygghetsundersökning.

(ii) I områden med mer lokala problem och brottsutsatthet råder mer oro att utsättas för brott - och med begränsad rörlighet som följd

Undersökningens frågeställningar kretsar kring sex olika aspekter av trygghet – social sammanhållning, förtroende för samhällsaktörer, lokala problem, brottsutsatthet samt upplevd oro att bli utsatt för brott och begränsad rörlighet som konsekvens därav. Det finns ett tydligt samband mellan förekomst av upplevd oro samt lokala problem respektive brottsutsatthet. Ju mer lokala problem och brottsutsatthet, desto mer upplevd oro och begränsad rörlighet som följd. Detta samband gäller i stort sett oavsett områdets socioekonomiska situation, om än på olika nivåer. I de mest utsatta områdena uppger fyra av tio personer att de tagit annan väg för att undvika obehagliga personer eller platser. Lika många har undvikit att gå ut på kvällen eller nätter på grund av otrygghet.

... och i områden med mer social sammanhållning och förtroende för samhällsaktörer råder mindre oro att utsättas för brott

På motsvarande - fast omvända - sätt finns samband mellan upplevd oro att utsättas för brott och social sammanhållning respektive förtroende för samhällsaktörerna kommun, polis och brandkår. Ju mer social sammanhållning och förtroende, desto mindre oro att

